
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �	��Ç����
�� � � �� ���Ç� �� ����

“Art. 1º Aplica-se provisoriamente, pelo prazo improrrogável
de 10 (dez) meses contado da entrada em vigor deste De-
creto, em substituição à MVA original indicada no § 1º do art.
6º do Decreto n° 47.437/ 2020, o redutor de 25% (vinte e
cinco por cento), resultando na aplicação da chamada MVA
reduzida, calculado segundo a seguinte fórmula: MVA redu-
zida = MVA original x 0,75. “

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação pro-
duzindo efeitos a partir de 18 de fevereiro de 2023.

Rio de Janeiro, 06 de março de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2462031

DECRETO Nº 48.386 DE 06 DE MARÇO DE 2023

ALTERA A ALÍNEA “D” DO INCISO II DO
ART. 8º DO DECRETO Nº 44.007/12, QUE
TRATA DE PARCELAMENTO DE CRÉDITOS
TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS, PARA
POSSIBILITAR O REQUERIMENTO DO PAR-
CELAMENTO DOS CRÉDITOS DE ITD POR
MEIO ELETRÔNICO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais conferidas pelo inciso IV do
art. 145 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro, tendo em vista
o disposto art. 44 da Lei nº 7.174, de 28 de dezembro de 2015, e o
que consta do Processo nº SEI-040073/000150/2021,

DECRETA:

Art. 1º - A alínea “d” do inciso II do art. 8º do Decreto nº 44.007, de
27 de dezembro de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

“d) quando, por ato do Secretário de Estado de Fazenda, fo-
rem estabelecidas hipóteses de pedido presencial para os ca-
sos de créditos originários de ITD.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor no primeiro dia do segundo mês
subsequente ao da publicação.

Rio de Janeiro, 06 de março de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2462032

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETO DE 06 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-08/001/020779/2019,

R E S O LV E :

1) CONSIDERAR EXTINTOS, por motivo de substituições, os manda-
tos conferidos aos membros do Conselho Estadual de Saúde - CES,
como se segue:

Segmento Usuários de Saúde

Representante da Região Médio Paraíba - Conselho Municipal de
Resende:

Suplente: ANA LÚCIA CORRÊA DE SOUZA, designada pelo Decreto
de 23 de junho de 2021, publicado no D.O. de 24.06.2021.

Representante da Região Noroeste - Conselho Municipal de Ital-
va:

Suplente: DILBERTO COELHO MENDEL, designado pelo Decreto de
02 de agosto de 2022, publicado no D.O. de 03.08.2022.

2) ALTERAR A COMPOSIÇÃO do Conselho Estadual de Saúde do
Estado do Rio de Janeiro - CES-RJ, como se segue:

Segmento Usuários de Saúde

Representante da Região Médio Paraíba - Conselho Municipal de
Resende:

Suplente: GABRIEL RIOS TAVARES, em substituição e complemen-
tando o mandato conferido a Ana Lúcia Corrêa de Souza, designada
pelo Decreto de 23 de junho de 2021, publicado no D.O. de
24.06.2021.

Representante da Região Noroeste - Conselho Municipal de Ital-
va:

Suplente: CARLOS EDUARDO DOS SANTOS SILVA, em substituição
e complementando o mandato conferido a Dilberto Coelho Mendel,
designado pelo Decreto de 02 de agosto de 2022, publicado no D.O.
de 03.08.2022.

DECRETO DE 06 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do processo nº SEI-210004/000019/2023,

R E S O LV E :

1) CONSIDERAR EXTINTO, por motivo de substituição, o mandato
conferido a GABRIEL BUSTAMANTE PIRES LEAL, designado pelo
Decreto de 15 de outubro de 2019, publicado no D.O. de 16.10.2019,
para na qualidade de representante dos Juristas, exercer as funções
de membro suplente, no Corpo Deliberativo do Conselho Penitenciário
do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária.

2) DESIGNAR, nos termos da Lei nº 6.181, de 16 de março de 2012,
RAYSSA COSTA VIEIRA, para, na qualidade de representante dos
Juristas, exercer as funções de membro suplente, no Corpo Delibe-
rativo do Conselho Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, da Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária, em substituição e
completando o mandato conferido a Gabriel Bustamante Pires Leal,
designado pelo Decreto de 15 de outubro de 2019, publicado no D.O.
de 16.10.2019.

DECRETO DE 06 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do Processo nº SEI-260003/002803/2022,

R E S O LV E :

DESIGNAR, por recondução, nos termos da Lei nº 3.783, de 18 de
março de 2002, alterada pela Lei nº 5.982, de 07 de junho de 2011, e
Decreto nº 45.931, de 20.02.2017, ROSANA RODRIGUES (UENF),
para, na qualidade de Representante das Universidades Estaduais,
exercer as funções de membro suplente no Conselho Superior da
Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa - FAPERJ, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI.

Id: 2462022

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETOS 06 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR ERICK JOSÉ GUIMARÃES ANDRADE, para exercer, com
validade a contar de 02 de março de 2023, o cargo em comissão de
Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de Integração
Sociogovernamental e de Projetos Especiais, da Secretaria de Estado
de Governo, anteriormente ocupado por Rafael Thompson de Farias,
ID Funcional nº 4344724-4. Processo nº SEI-420001/000770/2023.

NOMEAR LUCIANA DUARTE DA COSTA CARDOSO, para exercer,
com validade a contar de 01 de março de 2023, o cargo em comis-
são de Chefe de Gabinete, símbolo CG, da Chefia de Gabinete, da
Secretaria de Estado de Governo, anteriormente ocupado por Gabriel
Rodrigues Miceli , ID Funcional nº 51206110. Processo nº SEI-
420001/000755/2023.

NOMEAR MATHEUS QUINTAL DE SOUSA RIBEIRO, ID FUNCIO-
NAL Nº 5115732-2 para exercer, com validade a contar de 01 de mar-
ço de 2023, o cargo em comissão de Subsecretário Adjunto, símbolo
SA, da Subsecretaria Adjunta de Parcerias e Inovação, da Secretaria
de Estado de Governo, anteriormente ocupado por Marco Aurélio de
Oliveira Paes, ID Funcional nº 3214353-2. Processo nº SEI-
420001/000771/2023.

NOMEAR LUCIANA VICKY MAZLOUM, ID FUNCIONAL Nº 5010194-
3, para exercer, com validade a contar de 03 de março de 2023, o
cargo em comissão de Diretor EFAZ, símbolo DG, da Escola Fazen-
dária do Estado do Rio de Janeiro, da Subsecretaria de Administra-
ção, da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por
Almir Machado Vieira, ID Funcional nº 4417192-7. Processo nº SEI-
040172/000038/2023.

NOMEAR GUILHERME SARAIVA DE SÁ, ID FUNCIONAL Nº
5015046-4, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Diretoria,
símbolo VP-1, da Diretoria de Seguridade, do Fundo Único de Pre-
vidência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da
Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Marcelo
Fresteiro Dias Ferreira, ID Funcional nº 4384567-3. Processo nº SEI-
040161/000708/2023.

EXONERAR LINCOLN RODRIGUES CASTELLO BRANCO, ID FUN-
CIONAL Nº 5098535-3, do cargo em comissão de Diretor de Diretoria,
símbolo VP-1, da Diretoria de Investimentos, do Fundo Único de Pre-
vidência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da
Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040161/002886/2023.

NOMEAR LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA BELLO para exercer, o
cargo em comissão de Diretor de Diretoria, símbolo VP-1, da Diretoria
de Investimentos, do Fundo Único de Previdência Social do Estado do
Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fa-
zenda, anteriormente ocupado por Lincoln Rodrigues Castello Branco,
ID Funcional nº 5098535-3. Processo nº SEI-040161/002887/2023.

NOMEAR JULIANA D'ESCOFFIER DI STASIO, ID FUNCIONAL Nº
507771-6, para exercer, com validade a contar de 24 de fevereiro de
2023, o cargo em comissão de Gerente, símbolo VP-3, da Gerência
de Tecnologia da Informação e Comunicações, do Fundo Único de
Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA,
da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Bru-
no Alexandre Barreiros Rosa, ID Funcional nº 5013986-0. Processo nº
SEI-040161/017826/2022.

NOMEAR FABIO LUIZ DE SANT'ANNA para exercer, com validade a
contar de 02 de março de 2023, o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, símbolo VP-3, da Presidência, do Departamento de Trans-
portes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana, anteriormente
ocupado por Claudio Martire Lopes, ID Funcional nº 2923962-1. Pro-
cesso nº SEI-100005/001844/2023.

NOMEAR ANDRÉ LONGOBARDI, ID FUNCIONAL Nº 5090876-6, pa-
ra exercer, com validade a contar de 01 de março de 2023, o cargo
em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente
ocupado pelo próprio servidor. Processo nº SEI-310003/001012/2023.

DEC R E TO 22 DE FEVEREIRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE :

*EXONERAR, a pedido e a com validade a contar de 15 de fevereiro
de 2023, MAURÍCIO DE VASCONCELLOS GUEDES PEREIRA, ID
FUNCIONAL N° 5037491-5, do cargo de Diretor, símbolo VP-1, da Di-
retoria de Tecnologia, da Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à
Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. SEI-
260003/002716/2023
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O. de 23/02/2023.

Id: 2462028

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 06 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

RESOLVE :

EXONERAR MATHEUS QUINTAL DE SOUSA RIBEIRO, ID FUNCIO-
NAL Nº 5115732-2, do cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-8, da Secretaria de Estado do Gabinete do Governador. Proces-
so nº SEI-150001/002802/2022.

NOMEAR SEBASTIÃO COSTA FILHO, ID FUNCIONAL Nº 5028593-
9, para exercer, com validade a contar de 01 de março de 2023, o
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Flavio de Avila Ri-
beiro, ID Funcional nº 5012024-7. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

NOMEAR ANDRESSA CALDAS MOURÃO GOMES, ID FUNCIONAL
Nº 51337010, para exercer, com validade a contar de 01 de março de
2023, o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Sub-
secretaria de Cuidados Especiais, da Secretaria de Estado da Casa
Civil, anteriormente ocupado por Danielle Martins da Silva, ID Funcio-
nal nº 51347342. Processo nº SEI-150001/004711/2023.

NOMEAR MARCOS VENICIO SOARES JUNIOR para exercer, o car-
go em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da Loteria do
Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil, anteriormente ocupado por Juliana Albuquerque de Paula, ID
Funcional nº 4433649-7. Processo nº SEI-150162/000128/2023.

NOMEAR ALEXANDRE TEIXEIRA DE FREITAS RODRIGUES FREI-
TA S , para exercer, com validade a contar de 01 de março de 2023, o
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de
Estado de Governo, anteriormente ocupado por Roberto Alexandre Li-
ma Leal, ID Funcional nº 4440095-0. Processo nº SEI-
420001/000771/2023.

NOMEAR BRUNO ALVES BOARETTO, para exercer, com validade a
contar de 01 de março de 2023, o cargo em comissão de Assessor,
símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Governo, anteriormente
ocupado por João Augusto Dias Monteiro, ID Funcional nº 51086930.
Processo nº SEI-420001/000771/2023.

NOMEAR LUIZ CARLOS CHAGAS DE SOUZA JUNIOR, ID FUN-
CIONAL Nº 593549-0, para exercer, com validade a contar de 01 de
março de 2023, o cargo em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2,
da Superintendência de Integração Governamental, da Subsecretaria
de Governo, da Secretaria de Estado de Governo, anteriormente ocu-
pado por Caio Ferreira Pereira, ID Funcional nº 5127522-8. Processo
nº SEI-420001/000771/2023.

NOMEAR VICTOR FERNANDO MACHADO, para exercer, com vali-
dade a contar de 01 de março de 2023, o cargo em comissão de
Coordenador, símbolo DAS-6, da Coordenação Regional XIV, da Su-
perintendência de Integração Governamental, da Subsecretaria de Go-
verno, da Secretaria de Estado de Governo, anteriormente ocupado
por Livia de Paula Barbosa de Rezende, ID Funcional nº 5114337-2.
Processo nº SEI-420001/000755/2023.

NOMEAR ANA GABRIELA MARTINS STUMPF, ID FUNCIONAL Nº
51075644, para exercer, com validade a contar de 01 de março de
2023, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Supe-
rintendência de Contratações Centralizadas, da Subsecretaria de Lo-
gística, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, anterior-
mente ocupado por Marcela Fortes Costa Mattos, ID Funcional nº
5119953-0. Processo nº SEI-120001/001398/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 03 de março de
2023, LUCIANA VICKY MAZLOUM, ID FUNCIONAL Nº 5010194-3,
Analista em Finanças Públicas, do cargo em comissão de Assistente,
símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº
SEI-040001/000037/2023.

NOMEAR LUIZ ANTONIO ALVES GOMES, para exercer o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Fundo Único de Previ-
dência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da
Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Maria
Lucia de Albuquerque Mendes, ID Funcional nº 4038458-6. Processo
nº SEI-040161/002299/2023.

NOMEAR JOSÉ ANTONIO SILVEIRA DE ANDRADE, ID FUNCIONAL
Nº 5129199-1, para exercer, com validade a contar de 01 de março
de 2023, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Au-
tarquia de Proteção e Defesa do Consumidor do Estado do Rio de
Janeiro - PROCON-RJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços, anteriormente ocupado
por Monick Xavier da Silva Lima, Id. Funcional nº 5098997-9. Proces-
so nº SEI-240002/000522/2023.

NOMEAR MARCELO DE ALMEIDA MARTINS, ID. FUNCIONAL Nº
5128218-6, para exercer, com validade a contar de 01 de março de
2023, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Autar-
quia de Proteção e Defesa do Consumidor do Estado do Rio de Ja-
neiro - PROCON-RJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços, anteriormente ocupado
por Marcus Vinicius Figueiredo Pereira, ID Funcional nº 5097925-6.
Processo nº SEI-240002/000524/2023.

NOMEAR SIMONE DA SILVA SOUZA DE OLIVEIRA para exercer,
com validade a contar de 07 de fevereiro de 2023, o cargo em co-
missão de Secretário I, símbolo DAI-4, da Fundação Santa Cabrini -
FSC, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, ante-
riormente ocupado por Suelen de Souza Bezerra Matoso, ID Funcio-
nal nº 5105491-4. Processo nº SEI-210123/000529/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de março de 2023, ISA-
BELLE CAROLINE CARVALHO FARIAS, ID FUNCIONAL Nº
4383438-8, do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da
Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº SEI-
080015/000364/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de março de 2023, ALEX
BAPTISTA DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº 5036600-9, do cargo em
comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, do Instituto de Assistência
dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro - IASERJ, da Secretaria
de Estado de Saúde. Processo nº SEI-080004/000215/2023.

NOMEAR SHEILA RAQUEL PORTELA SANTOS, para exercer, com
validade a contar de 01 de março de 2023, o cargo em comissão de
Chefe de Equipe Técnica, símbolo DAI-5, da Divisão de Cadastro, do
Departamento Geral de Administração de Pessoal, da Diretoria de Re-
cursos Humanos, do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado
do Rio de Janeiro - IASERJ, da Secretaria de Estado de Saúde, an-
teriormente ocupado por Paula de Almeida, ID Funcional nº 5124924-
3. Processo nº SEI-080004/000205/2023.

NOMEAR RODRIGO BARRETO DA CONCEIÇÃO para exercer, o
cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço
de Cadastro de Plantas de Veículos, da Divisão de Engenharia, da
Coordenadoria Técnica, da Diretoria Técnico-Operacional, do Departa-
mento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana,
anteriormente ocupado por Lucas Gabriel da Cunha Costa, ID Fun-
cional nº 5082380-9. Processo nº SEI-100005/001812/2023.

NOMEAR DANIELLE ALMEIDA DE CASTRO para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de março de 2023, o cargo em comissão de
Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Cadastro, da Divisão
de Registro e Informação de Documentos, da Coordenadoria de
Transporte Complementar, da Diretoria Técnico-Operacional, do De-
partamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro -
DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Ur-

bana, anteriormente ocupado por Mayara Christine Oliveira da Silva,
ID Funcional nº 5075195-6. Processo nº SEI-100005/001812/2023.

NOMEAR CLARISSE DUARTE DA ROCHA FERREIRA ALVES LIMA
DA SILVA para exercer, com validade a contar de 01 de março de
2023, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Se-
cretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocu-
pado por Adriano Cardoso Pelluso, ID Funcional nº 5115800-0. Pro-
cesso nº SEI-070026/000264/2023.

NOMEAR CLAUDIA MARIA DE SOUZA GONÇALVES, para exercer,
com validade a contar de 01 de março de 2023, o cargo em comis-
são de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Agri-
cultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, anteriormente ocupado por
Alice dos Santos Braga, ID Funcional nº 51152681. Processo nº SEI-
020007/000915/2023.

NOMEAR CRISTIANE PEREIRA DA SILVA, para exercer, com vali-
dade a contar de 01 de março de 2023, o cargo em comissão de
Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Agricultura, Pe-
cuária, Pesca e Abastecimento, anteriormente ocupado por Demerval
Teixeira Casemiro, ID Funcional nº 51261421. Processo nº SEI-
020007/000913/2023.

NOMEAR JORGE HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA JUNIOR, para
exercer o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Fun-
dação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de Janeiro - FU-
NARJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, an-
teriormente ocupado por Daniel Baptista da Silva, ID Funcional n°
3214841-0. Processo nº SEI-180002/000250/2023.


		2023-03-07T02:39:13-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




